东光县第一中学
2019年部门预算信息公开
按照《中华人民共和国预算法》、《中共河北省委办公厅河北省人民政府办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的实施意见>的通知》和《河北省预决算公开操作规程实施细则》规定，现将东光县第一中学2019年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
部门职责：
东光县第一中学是东光县政府直属机构，设办公室、总务处、政教处、教务处等11个科室；纳入部门预算管理的直属单位1个。
（一）在县委、县政府及各有关部门的大力支持帮助下，我校坚持全面贯彻执行党和国家的教育方针、政策、法规，坚持以教学为中心，努力提高教学质量，不断研究和改进教学方法，提高教育教学水平；

    （二）加强师资队伍建设，不断提高师资队伍素质；

    （三）组织编制并实施学校的长期规划、年度计划和学期计划；

    （四）招生及学生的入学和毕业鉴定工作；

    （五）组织做好教职工的培养、考核、奖惩、工资福利、职称评定，以及退休、离休等工作；

    （六）做好行政后勤工作，坚持为教学服务，不断改善师生员工的工作、学习、生活条件，保证教学工作的顺利实行；

    （七）贯彻执行勤俭办校的方针，建立健全各项规章制度，加强对学校的管理；

    （八）自觉抵制各种违反教育方针、政策、法规的倾向，实施素质教育；

    （九）坚持社会主义办学方向，努力培养德、智、体全面发展的社会主义事业的建设者和接班人；

   （十）按教育规律办学，不断提高教育质量。

机构设置：
部门机构设置情况
	东光县第一中学

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	东光县第一中学
	财政补助事业单位
	正科级
	全额拨款

二、部门预算安排的总体情况
按照预算管理有关规定，目前我县部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。东光县第一中学的收支均包含在部门预算中。
1、收入说明。
反映本部门当年全部收入。2019年预算收入4495.50万元，其中：一般公共预算收入4075.50万元，基金拨款预算0万元，事业收入（其中：财政专户收入）420万元，其他来源收入预算0万元。
 2、支出说明。
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映东光县第一中学年度部门预算中支出预算的总体情况。2019年支出预算4495.50万元，其中基本支出3923.50万元，包括人员经费3822万元和日常公用经费101.50万元；项目支出572万元，主要为大项专项项目经费572万元；其他支出0万元。
3、比上年增减情况。
2019年预算收支安排4495.50万元，较2018年预算增加938.92万元，其中：基本支出增加606.92万元，主要为增加了其他奖励金（绩效目标奖）从而增加了人员经费支出；项目支出增加了337万元，主要为专项项目增加。
详见附表。
三、机关运行经费安排情况
2019年度东光县第一中学机关运行经费预算为0万元。主要是一般公共预算财政拨款基本支出的日常公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
东光县第一中学财政拨款2019年度 “三公经费”预算为0万元，与2018年度预算持平。其中：
（一）公务购置及车辆运行维护费0万元，其中公务车辆购置费0万元，公务用车运行维护费0万元，与2018年度预算持平，无增减变化。
（二）公务接待费0万元，与2018年度预算持平，无增减变化。
（三）因公出国（境）费0万元，与2018年度预算持平，无增减变化。
五、绩效预算信息
总体绩效目标：
提升校园硬件环境，为教育教学工作创造良好条件。

校园硬件环境达到省级示范性标准；积极推动完成新校区的建设，为迁校后教育教学工作创造良好条件。

优化教师队伍，努力打造一支业务精湛的科研型教师队伍。

实施“名师工程”“青蓝工程”，加强教师培训，鼓励教师进修，浓厚学习氛围和教研氛围，提升教师业务素养和执教能力，逐年提高教师队伍中骨干教师、特级教师、名师的比例。

全面加强校园文化建设，形成良好的育人环境。

高度重视校园文化建设工作，坚持将“以人为本”的理念贯穿在学校工作中，立足于学校，渗透于课堂，服务于社会，“一切为了学生，为了学生一切”， 使东光一中求真务实的优良传统得以传承，逐步形成文化特色。进一步加强师生的爱校情感、提升学校的办学层次和水平。

全面加强德育，实施素质教育，落实国家课程规划。

建立并完善符合素质教育要求的课程、教材体系；优化教育教学过程；构建以实施素质教育为目标的督导评估制度和教育质量监控制度；调整课程应本着有利于促进学生全面发展、提高教育质量，减轻学生过重的课业负担，使他们有时间、有条件接触自然，接触社会，参加劳动，丰富生活经验，培养动手操作能力。打造校本精品课程，形成完整的课程体系。

面对高考改革，谋划适应新高考的教学管理体系。

提前谋划应对高考制度改革；做好教师的储备与调整；更新高考备考观念；严格考风考纪，尤其是学业水平测试；制定新的教学管理制度和评价标准等。
职责分类绩效目标：
（一）、教育教学管理

进一步优化我县高中教育发展质量，提高办学水平。学校将以“文章推荐”、“教师论谈”、“微型课题科研”等活动为载体，为教师们学习创造条件和环境，以活动促学习，以活动促发展，激发教师们的学习热情，深入推进学习型教师队伍建设；学校的中心任务就是提高教学成绩，而成绩的提高取决于教学质量的提高，教学质量的提高取决于教学行为的规范，未来三年，要进一步加大教学过程的管理力度，重点抓好“教研、备课、上课、课时练、考试、听课、实验”各环节的指导和检查工作，杜绝教学行为盲目性和随意性现象的出现，稳步提高办学水平。
2018年高考，我校取得优异成绩。2018届我校高三共有考生 732人，122人参加春节前的高校单独招生，共有610人参加今年7、8号的高考。自去年开始，教育部严格要求：有关部门不再给各中学下发高考成绩册，学校不得以任何名义、形式宣传高考成绩。我校只能由班主任电话联系学生，大致了解今年的学生成绩。

据不完全统计：

本科一批（含提前批艺术类）以上共计：123人

本科二批以上共计：602人

理科状元：王颖玉630分，其中考入学成绩仅为520分。

明星班本一率56%以上，明星班本二率100%。

音乐特长生本科率为100%，体育特长生本科率为96%，美术特长生本科率为100%。

（二）、安全教育管理。

为保证学校正常教学秩序，保护学生健康成长，确保校产不受损失，杜绝或尽量减少安全事故的发和一，遵循“注意防范、自救互救、确保平安、减少损失”的原则，制定学生安全工作计划，加强校风建设，组织各种安全活动项目，使学生有正确的价值观、人生观，有安全防范意识。

（三）、学生资助。
2018年我校共计发放国家助学金132.02万元，春季资助736人，秋季资助584人。中央及省、市、县特别重视建档立卡及低保残疾等贫困家庭孩子的资助，实行免学费住宿费及教科书政策，全年共计拨款27.598704万元，其中：中央补助经费5万元；省级补助资金22万元；县级配套补助资金0.598704万元。春季资助学生154人，秋季资助学生100人，使学生真正体会到国家及各级部门对学生的关爱。进一步建立健全了我校家庭经济困难学生资助政策体系，确保每一名学生不因家庭经济困难而失学，并按上级要求每年将学校事业收入的3%作为学生奖助学金，及时发放到位。社会福利事业助学金和国家财政助学金的发放工作，对品学兼优的贫困生进行资助，帮助贫困生顺利完成学业。
（四）、综合事务管理

热爱教育事业、遵守学校制度严格要求，努力做好本职工作；节省开支，避免出现公款吃喝和铺张浪费现象发生；彰显人性化管理特点，突出学校对教职工的情感关怀；学生养成课前预习、课堂规范、课间规范、课后预习好习惯；认真归纳、整理学生的学籍、档案，确保每一位学生的档案资料完整无缺；通过校舍粉刷、防水，取暖管道维修、绿化校园等进一步改善办学条件给师生们创造良好的工作、学习环境，为教学做坚实的后勤保障，节俭办学，努力把校园建设成安全校园，“三化”校园；通过正常手续，本着“货比三家”的原则，为学校采购最节约、最实用的教学及办公设备；保障学生安全、卫生用餐，为学生提供良好的学习环境和生活环境。

（五）、教师队伍建设

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，解放思想，坚持改革开放，落实科学发展观，促进社会和谐，把坚定正确的政治方向放在首位；热爱教育事业，刻苦钻研教育、教学业务，热爱学生，尊重和理解学生。为提高老师们的工作质量，校领导定期专门从高校聘请有资历的老教授来我校对老师们进行培训、授课，使老师们的教育教学质量进一步得到提高。为全面提高教学质量打下了坚实的基础。2018年我校教师韩春晓与周康康均获得沧州市高中数学优质课比赛一等奖；杨俊影老师获沧州市数学学科“沧州市学科带头人”；刘洪华老师在沧州市高中学段心理健康教育活动课评选中获得一等奖；王志华、赵鲁江、冯景辉、孙林老师指导的学生所写论文在沧州市教育局教科所组织的小论文评选中被评为优秀论文，他们均被评为“优秀指导教师”。另有多名老师分别获得市级、县级奖励。
（六）、提升校园硬件环境，为教育教学工作创造良好条件。
自2016年开始，中央对我校的改扩建工程加大投入，分两次投入共3176万元，前期把我校的宿舍楼整体进行了改善，把我校的操场进行了整体的改扩建，使我校的校园环境整体得到了很大的提高。学校是学生学习和成长的摇篮，是老师工作的第二个“家”，在学习和工作中，他们需要有一种愉快的心情和舒心的感觉。只有这样学生才能很好地接受教育，使老师以更高的热情投入到工作之中，为此，我校加大了对校园环境的绿化和美化的力度，使校园三季有花、四季常绿，使美丽和教育有机地结合在一起，并且结合得非常融洽、自然、恰到好处。

部门职责及工作活动绩效目标指标：
部门职责-工作活动绩效目标
	917东光县一中
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、教育教学管理
	78.00
	组织教师贯彻国家教学计划、课程标
准及上级有关教学工作
	提高教学质量勤俭节约

	　　1、教学规范、公用教室管理
	10.00
	检查教师备课、上课、辅导、组织考试
	制订教学计划、备课、听课、上课等规范教学形式提高教育教学质量

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　2、教师及学生奖励金发放
	68.00
	根据高考奖励办法计算出奖励金额。
	进一步完善高考奖励体系，激发学生学习情绪，激励教师工作热情，高考结束后酌情给予高考成绩优异学生及任课教师奖励，以提升我县高中教育的办学水平和影响力，确保高考上线数再有新的突破
	奖励金
发放率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　3、青年教师管理、业务考核、新老教师结对子以及教科研成果奖励

	以学科为单位，促成新老教师结对子。
	提高青年教师政治思想及职业道德、充分发挥老教师丰富的实践经验，实现新老教师在年龄上的互补，经验上的共享。

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	二、安全教育管理
	141.00
	制定学生德育工作计划，加强校风建设，组织各种安全活动项目。
	使学生有正确的价值观、人生观，有安全防范意识

	　　1、学生的思想教育
及安全工作

	通过广播及班级宣传学生思想教育，每学期安排一次消防演练。
	通过对学生的思想教育使学生有正确的价值观、人生观，时常对学生进行各种逃生、生存演练，提高学生安全意识。

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　2、助学金的发放
	141.00
	组织班级评估、调查学生家庭、学习状况。
	建立健全我校家庭经济困难学生资助政策体系，确保每一名学生不因家庭经济困难而失学，帮助贫困生顺利完成学业
	助学金
发放率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	三、综合事务管理
	353.00
	由办公室制定切实可行、符合我校情况的考勤及会议制度。
	加强教职工队伍管理保证良好的教育教学秩序

	　　1、教师师德师范、教职工考勤、会议制度的制定

	每天有考勤。
	热爱教育事业、遵守学校制度严格要求，努力做好本职工作

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　2、公车使用管理制度、公务招待制度及校园文化建设条例。

	实行派车制度，严格公款吃喝。
	节省开支，避免出现公款吃喝和铺张浪费现象发生

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　3、召开教职工代表大会，关心教职工健康与安全及量化考评。

	每学期召开教职工大会。
	彰显人性化管理特点，突出学校对教职工的情感关怀。

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　4、学生学习规范、班级工作考评方案、学籍管理、住校生管理

	组织召开班主任会议，传达给每个学生，并监督执行。
	学生养成课前预习、课堂规范、课间规范、课后预习好习惯；认真归纳、整理学生的学籍、档案，确保每一位学生的档案资料完整无缺。

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　5、全校房产、基建、水、电设备、课桌凳、宿舍及其它设备维修
	249.00
	及时维修、清理。
	通过校舍粉刷、防水，取暖管道维修、绿化校园等进一步改善办学条件给师生们创造良好的工作、学习环境，为教学做坚实的后勤保障，节俭办学，努力把校园建设成安全校园，“三化”校园
	校园维修
完成率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　6、偿还以前年度外欠，保证正常教学秩序

	按计划安排还款。
	此债务为以前年度修建教学楼所欠，由于我校办学条件限制，只能从每年收入中逐年偿还，以提升我校在在社会上的形象。
	偿还率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　7、负责学校行政、办公及教学所需物资的准备、采购、供应、保管、使用和监督。
	49.00
	对需政府采购的物品，办理相关手续。
	通过正常手续，本着“货比三家”的原则，为学校采购最节约、最实用的教学及办公设备
	政府
采购率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　8、财政、人事、学生医保、固定资产

	规范财务、人事制度，为学校及师生做好后勤保障。
	预决算编报、工资兑现、职称评定、晋升、调资、调动、离退休、学生新参保、续保及固定资产增减、整理

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　9、学生及教工食堂管理，为全校师生的生活做好服务工作。

	保证餐厅饭菜质量及卫生条件，确保饮食安全。
	保障学生安全、卫生用餐，为学生提供良好的学习环境和生活环境。

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　10、学校大门翻建工程。

	对存在安全隐患的建筑物进行及时维修。
	拆除旧的校门（原校门是碱激发水泥所盖为危楼），在原基础上重新翻建一座新的校门，使学生及教职工的出入更方便安全。
	完工率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	　　11、学生教室、宿舍及教师办公室取暖工作。
	55.00
	确保学生及教工冬季取暖设备正常运行。
	我校提前动手，采取多项措施成立领导小组，对各种供暖设备进行安全排查，给师生创造一个温暖舒适的工作、学习环境。
	及时率
	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

	四、教师队伍建设

	安排教师培训。
	提高我校师资力量

	　　1、协助校长做好师资队伍建设工作，选送优秀教师进修、参观、学习、研讨

	做好教师培训工作，定期安排教师培训。
	学习、借鉴各地优秀教师教学业绩，提升我校教师教学水平

	100-90%
	89-80%
	79-70%
	69-60%

六、政府采购预算情况
2019年，东光县第一中学安排政府采购预算325万元，其中一般公共预算拨款254万元，基金预算拨款0万元，其他来源收入0万元，财政专户拨款71万元。具体内容见下表。
部门政府采购预算
	917东光县一中
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计

	325.00
	325.00
	254.00

	71.00

	东光县第一中学小计

	325.00
	325.00
	254.00

	71.00

	教文体费
	10.00
	体育设备
	A0336
	个、台、套
	350.00
	0.02
	7.00
	7.00

	7.00

	专用材料
	9.00
	教学专用仪器
	A033412
	个、台、套
	180.00
	0.05
	9.00
	9.00

	9.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	专业施工
	B05
	次、项
	70.00
	0.50
	35.00
	35.00
	35.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	专业施工
	B05
	次、项
	20.00
	5.00
	100.00
	100.00
	100.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	计算机设备
	A020101
	套、台
	5.00
	0.60
	3.00
	3.00
	3.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	扫描仪
	A0201060901
	台
	1.00
	7.00
	7.00
	7.00
	7.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	计算机网络设备
	A020102
	套
	1.00
	30.00
	30.00
	30.00
	30.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	体育设备
	A0336
	个、台、套
	200.00
	0.05
	10.00
	10.00
	10.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	教学专用仪器
	A033412
	台、套
	4.00
	2.50
	10.00
	10.00
	10.00

	公办普通高中生均公用经费县配套项目
	240.00
	家具用具
	A06
	张、个、台
	200.00
	0.05
	10.00
	10.00
	10.00

	取暖费
	55.00
	其他服务
	C99
	取暖期
	1.00
	55.00
	55.00
	55.00

	55.00

	河北省财政厅 河北省教育厅关于提前下达2019年普通高中补助（改善普通高中办学条件）省级补助资金预算的通知 冀财教【2018】152号
	49.00
	教学专用仪器
	A033412
	套
	575.00
	0.02
	11.50
	11.50
	11.50

	河北省财政厅 河北省教育厅关于提前下达2019年普通高中补助（改善普通高中办学条件）省级补助资金预算的通知 冀财教【2018】152号
	49.00
	教学专用仪器
	A033412
	套
	15.00
	2.50
	37.50
	37.50
	37.50

七、国有资产信息
东光县第一中学上年末固定资产金额为3725.35万元，本年度拟购置固定资产总额为119万元，主要为教学网络系统、多媒体教学设备、实验设备、学生课桌凳等，均已列入2019年度政府采购预算。详见下表。
	东光县部门固定资产占用情况表

	编制部门：东光县第一中学
	截止时间：2018年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	3725.35

	1、房屋（平方米）
	48368
	2509．79

	   其中：办公用房（平方米）
	7228
	375

	2、车辆（台、辆）
	1
	13

	3、单价在20万元以上的设备
	——
	155．21

	4、其他固定资产
	——
	1047.35

八、名词解释
1、一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4、 “三公”经费：纳入县级财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
5、机关运行费：为保障部门（含所属单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
九、其他需要说明的事项

无